2023年10月25日
各　　　位

　上場会社名　　　日本鋳造株式会社

　代　表　者      代表取締役社長  鷲尾　　勝

　(コード番号     5609)

　問合せ先責任者　経理部長　　　　長友　正典

　(TEL    044-322-3751)

せしました特別損失の計上について、第２四半期連結累計期間（2023年４月1日～2023年９月30日）において

下記のとおり計上しましたのでお知らせいたします。

業績予想につきましても修正いたしましたのでお知らせします。

１．特別損失の計上について
　　　　今般、池上地区の操業を終了し、将来の回収可能性について検討した結果、「固定資産の減損に係
　　　る会計基準」に従い、回収可能価額が帳簿価額を下回っている固定資産について減損損失227百万円

　　　が発生し、棚卸資産評価減等その他の損失と合わせ工場再編損失として268百万円を計上しました。

　　　　池上地区は、土地の全部をJFEスチール株式会社から賃借しており、一部の資産について売却および

　　　移設を行い、完了後に賃借契約を終了する予定です。

２．2024年３月期 第２四半期（累計）連結業績予想との差異（2023年４月１日～2023年９月30日）

第２四半期（累計）連結業績予想との差異の理由

　売上高は、エンジニアリング部門では橋梁部品の一部の大型プロジェクト案件が納期変更となり、第２

四半期連結累計期間の売上高は、予想を下回りました。

　利益については、上記の売上減少や池上地区減産影響により、予想を下回りました。

特別損失の計上ならびに2024年３月期第２四半期連結累計期間
業績予想との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

　また、2023年4月27日に公表いたしました2024年３月期(2022年４月１日～2023年３月31日）の第２四半期

連結累計期間の予想値と本日公表の2024年３月期の第２四半期連結累計期間の実績値に差異が生じ、通期の

記

　2023年9月15日に公表いたしました「生産拠点体制再編および特別損失の計上に関するお知らせ」でお知ら

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に
帰 属 す る
四半期純利益

1 株 当 た り
四半期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

7,500 450 450 300 62.22

今回実績(Ｂ) 7,324 296 294 15 3.13

増減額(Ｂ－Ａ) △ 175 △ 153 △ 155 △ 284

増減率（％） △ 2.3 △ 34.1 △ 34.6 △ 95.0

(ご参考）前期第２四半期実績
(2023年３月期第２四半期)

5,969 4 1 △ 10 △ 2.13

前回発表予想(Ａ)

３．2024年３月期 通期連結業績予想の修正（2023年４月１日～2024年３月31日）

通期連結業績予想の修正の理由

　池上工場の操業終了に伴い、工場再編損失を計上したため通期の親会社株主に帰属する当期純利益の予想を

修正します。売上高、営業利益、経常利益については、変更はございません。

４．配当予想について

　2024年３月期の配当予想については、期末１株当たり30円を予定しており、前回予想から修正はありません。

※将来に関する記述等についてのご注意

　上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、その達成を当社として約束する趣旨

　のものではありません。また、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があり

　ます。

　      　 以　　上

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に
帰 属 す る
当期純利益

1 株 当 た り
当 期 純 利 益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

15,500 1,000 1,000 650 134.82

今回修正予想(Ｂ) 15,500 1,000 1,000 480 99.56

増減額(Ｂ－Ａ) 0 0 0 △ 170

増減率(％) 0.0 0.0 0.0 △ 26.2

(ご参考）前期実績
(2023年３月期)

14,811 707 701 568 116.67

前回発表予想(Ａ)